
EXECUTIVO 

~ Folha n°_____~ ~} 

DIARIO OFICIALProc. n°  G5~5/Z~,zQ
Servidor 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR 

Ano IV -Edição N° CDLXXXIV de 11 de Maio de 2020 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE -EXTRATO -Extrato de contrato: Nº 001/2020 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 001/2020/DISPENSA/07/2020. 
CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SEMUS 
CONTRATADA SELLIX AMBIENTAL E CONSTRUÇÃO LTDA., pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob o n° 04.655.182/0001-90, sediada na Rua 
do Ouvidor 63, Sala n° 805, Bairro Centro, Rio de Janeiro - RJ, CEP 
20040-031, Rio de Janeiro/RJ. 

PROCESSO 
ADMINISTRATIV 
O 

2575/2020. 

FUNDAMENTAÇ 
ÃO LEGAL 

Fundamenta-se nas disposições expressas da Lei n° 13.979/2020 e 
Portaria n° 188/2020 do Ministério da Saúde; Decreto Estadual n° 
35.672/2020, Decreto Municipal n° 3412/2020 e, subsidiariamente, no que 
couber, às disposições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, e 
sujeitando- se aos preceitos de direito público eaplicando-se, 
supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as 
disposições de direito privado. 

MODALIDADE Dispensa de Licitação n° 07/2020. 
VALOR R$ 844.899,88 (oitocentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e noventa e 

nove reais e oitenta e oito centavos). 
OBJETO DO 
CONTRATO 

Prestação dos serviços de sanitização de ambientes públicos internos, 
visando obtenção de adequada condição de salubridade e higiene, com 
utilização de produtos saneantes, materiais e equipamentos, a fim de usar 
no combate à propagação da transmissão da COVID-19, infecção 
humana causada pelo Coronavírus (SARS-CoV-2), conforme demanda do 
Município de Paço do Lumiar, através da Secretaria Municipal de Saúde 
da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar MA. 

aDOM 

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar 
CNPJ: 06.003.636/0001-73 

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=528 

Página~s)10 de 24 



EXECUTNC} 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

~ 

DIARIO OFICIA 
ESTADO DO MARANHÃO 

Folha n°  C~~ 

Proc. n°  2~~ 

Servidor  _, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR 

Ano IV -Edição N° CDLXXXIV de 11 de Maio de 2020 

Fonte de recurso - 01 14000001 -Transferência SUS Bloco de custeio 
Unidade orçamentária - 02.1801 -Fundo Municipal de Saúde - FMS 
Função - 10 -Saúde Sub-função - 301- Atenção Básica Programa -
0165 -Saúde Preventiva e Atenção Primária Projeto/atividade - 2.033 -
Manutenção das Atividades de Atenção Básica - PAB Classificação da 
despesa - 3.3.90.39.00 -Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso - 01 14000001 -Transferência SUS Bloco de custeio 
Unidade orçamentária - 02.1801 -Fundo Municipal de Saúde - FMS 
Função - 10 -Saúde Sub-função - 302 -Assistência Hospitalar e 
Ambulatorial Programa - 01 12 -Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Projeto/atividade - 2.144 - Manutenção e Funcionamento das Ações de 
Média e Alta Complexidade - MAC Classificação da despesa -
3.3.90.39.00 -Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica Fonte de 
recurso - 0102000000 -Receitas de Impostos e Transferências 
Vinculados à Saúde Unidade - 02.1801 -Fundo Municipal de Saúde -
FMS Função - 10 -Saúde Sub-função -122 -Administração Geral 
Programa - 01 12 -Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Projeto/Atividade - 2.023 - Manutenção e Funcionamento dos Serviços de 
Saúde do FUS Classificação da despesa - 3.3.90.39.00 -Outros Serviços 
de Terceiros Pessoa Jurídica Fonte de recurso- 01 14000001 -
Transferência SUS Bloco de custeio Unidade - 02.1801 -Fundo Municipal 
de Saúde - FMS Função - 10 -Saúde Sub-função - 122 -Administração 
Geral Programa - 0163 -Vigilância em Saúde Projeto/Atividade - 2.034 -
Manutenção e Fortalecimento da Vigilância Sanitária Classificação da 
despesa - 3.3.90.39.00 -Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

PRAZO DE 
VIGÉNCIA 

O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência 
de 90 (noventa) dias. 

DATA DE 
ASSINATURA 

04 de maio de 2020. 

SORAYA SILVA SANTANA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

- SECRETARIA MUNICIPAL DE;SAUDE - LICITAÇ ES -.Dispensa de licitação: Nº 007 2020 

ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Dispensa de Licitação n° 007/2020 
Processo Administrativo n° 2575/2020 

Declaro como dispensa de licitação, com respaldo no artigo 4° da Lei Federal n° 
13.979/2020, a qual dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente do coronavírus), e no Parecer da Procuradoria Jurídica do 
Município de Paço do Lumiar, objeto do Processo Administrativo n° 2575/2020, a contratação direta, 
através de Dispensa de Licitação, visando a Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de sanitização de ambientes públicos internos, a fim de utilizar no combate à propagação da 
transmissão da COVID-19, infecção humana causada pelo Coronavírus (SARS-CoV-2), a fim de 
atender as demandas do Município de Paço do Lumiar - MA, no valor global de R$ 844.899,88 
(oitocentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e noventa e nove reais e oitenta e oito centavos). 

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar 
CNPJ: 06.003.636/0001-73 

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=528 

aDOM Páginals) 11 de 24 


